²⁰ Ag., *De nupt. et conc.* 2,21,36: PL 44,457.

ción de un Dios bueno, y buena permaneció durante algún tiempo, pero luego fue viciada por el pecado y por ello necesita de la medicina de Cristo.

En el primer libro de esta obra demostré que vuestra doctrina no se distingue en nada de la impiedad maniquea, de la cual se deriva, como se desprende de un simple cotejo; es evidente que si el temor te aproxima a Joviniano, el amor te une a Manés²¹. Lo que quiero tratar aquí es: primero expondré mis posiciones, luego las tuyas. Has dicho con verdad que nosotros afirmamos que la naturaleza humana es creación buena del buen Dios; hasta ahora es nuestra doctrina; pero tú has suprimido o no has podido advertir una sentencia, complemento de ésta, y, en su lugar, has puesto algo de tu invención, no nuestra; porque nosotros afirmamos no sólo que la naturaleza del hombre fue creada buena por Dios en Adán, sino que es creada buena en todos los niños por este mismo Dios, autor del primer hombre; y por esta razón lo reconocemos como creador de todos los hombres».

Ag.—¿Qué otra cosa decimos nosotros del Señor Dios, creador de todos los hombres? Pero, lo que Dios no permita en nosotros, negáis vosotros la necesidad de un Dios salvador para los niños, diciendo que la naturaleza es tan buena

tibus ita esse sanam, ut Christi non habeant necessariam medicinam: te autem dicere bonam quidem a Deo bono conditam aliquando Adæ fuisse naturam; sed tamen peccato esse vitiatam, et ideo Christi indigere medicina. In primo quidem libro præsentis operis, quam nullo distaret fides vestra a Manichæorum profanitate, quippe ex qua eam natam esse manifestum est, iunctis amborum opinionibus indicavi: ubi apparuit Ioviniano te per timorem copulari; Manichæo autem omnino per amorem. Hoc ergo etiam in præsentibus nobis genere disserendum est: sed prius nostra, post vestra distinguo. Verum ergo dixisti, nos dicere a bono Deo naturam humanam bonam conditam: sed huc usque nostrum est: unam enim partem, qua suppletur nostra sententia, aut non vidisti, aut suppressisti; aliam autem de tuo, cum non sit nostra, posuisti: nos autem non solum dicimus naturam hominis bonam a Deo esse conditam in Adam; sed in omnibus parvulis bonam ab eo Deo condi, qui primi illius auctor fuit; propter quod illum omnium hominum asserimus conditorem.

Aug.—Quid enim aliud et nos dicimus de Domino Deo omnium hominum conditore? Sed, quod absit a nobis, salvatorem Deum parvulis necessarium vos negatis, sic eorum naturam bonam esse asserendo, ut